- 1 -

新华社北京 3 月 27 日电 近日，中共中央办公厅印发了《科

协系统深化改革实施方案》，并发出通知，要求各地区各部门结

合实际认真贯彻执行。

《科协系统深化改革实施方案》全文如下。

科协是科技工作者的群众组织，是党领导下的人民团体，是

党和政府联系科技工作者的桥梁纽带，是国家推动科技事业发展

的重要力量。为深入贯彻习近平总书记有关重要讲话精神，切实

增强科协组织的政治性、先进性、群众性，进一步密切与科技工

作者联系，更好地发挥党和政府与广大科技工作者的桥梁纽带作

用，根据中央全面深化改革的总体部署和《中共中央关于加强和

改进党的群团工作的意见》要求，现就科协系统深化改革提出如

下实施方案。

一、总体要求

1.指导思想。科协系统深化改革，必须高举中国特色社会主

义伟大旗帜，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全

会以及中央党的群团工作会议精神，以邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要

讲话精神，以有效增强政治性、先进性、群众性为目标，紧紧围

 - 2 -

绕“四个全面”战略布局明确改革方向和重点，按照走中国特色

社会主义群团发展道路的总要求确定改革路径，把自觉接受党的

领导、团结服务科技工作者、依法依章程开展工作有机统一起来，

真正把科协组织建设成为对科技工作者有强大吸引力凝聚力、能

够为党委和政府及社会各界提供不同形式高质量科技类社会化公

共服务产品的中国特色社会主义群团，团结带领广大科技工作者

为实现中华民族伟大复兴中国梦而努力奋斗。

2.基本原则

——加强政治引领。牢牢把握政治性这一灵魂，坚持党的领

导，凝聚带领科技工作者勇担创新发展主力军重任，充分发挥创

新作为引领发展第一动力和人才作为支撑发展第一资源的作用，

紧紧围绕党和国家工作大局和中央全面深化改革的总体部署，不

断强化科协系统深化改革的责任和担当，强化公共服务、当好桥

梁纽带、夯实执政之基。

——密切联系群众。准确把握群众性这个根本特点，把团结

联系服务科技工作者作为科协组织的基本职能，坚持眼睛向下、

面向基层，积极联系引导科技相关社会组织，健全基层组织，扩

大有效覆盖，增强代表性，建立联系科技工作者长效机制，把科

技工作者紧紧团结在以习近平同志为总书记的党中央周围。

 - 3 -

——突出问题导向。聚焦科协系统不同程度存在的脱离群众、

组织松散、能力薄弱、庸懒散浮拖等现象，坚决从体制机制入手，

下大力气铲除上述问题滋生的土壤，改进机关作风、释放学会活

力，从根本上解决科技工作者与科协组织联系不亲、不紧等突出

问题。

——强化学会主体地位。突出学会治理这一科协改革的关键

环节，以治理结构和治理方式现代化为目标，全面推进学会组织

方式、运行机制和党建工作创新，提升学会创新和服务能力，切

实增强学会在科协事业发展中的主体地位和作用。

——坚持系统推进。强化顶层设计，以机关改革为切入点和

引领，推动包括学会在内的整个科协系统的改革，科学谋划改革

的整体推进和政策配套，注重学会改革和机关改革、科协系统上

下改革的联动，加强各级科协组织落实改革任务的能力建设，推

进工作平台和资源共享，充分发挥试点先行的示范功能，加快形

成可复制的模式并稳步推广，形成系统效应。

3.总体目标。通过深化改革，力争从根本上解决机关化、行

政化、贵族化、娱乐化等脱离群众的突出问题，所属学会发展和

服务能力显著提升，工作手段信息化、组织体系网络化、治理方

式现代化迈上新台阶，科协组织的政治性、先进性、群众性更加

 - 4 -

突出，开放型、枢纽型、平台型特色更加鲜明，服务科技工作者、

服务创新驱动发展战略、服务公民科学素质提高、服务党委和政

府科学决策的能力明显增强，真正成为党领导下团结联系广大科

技工作者的人民团体，成为提供科技类公共服务产品的社会组织，

成为国家创新体系的重要组成部分，为更好地服务党和国家中心

工作奠定坚实基础。

二、改革联系服务科技工作者的体制机制

增强科协组织的群众性，团结联系服务好科技工作者，必须

切实克服“小众俱乐部”倾向，把眼光更多地投向基层，把力量

更多地配置到基层，扩大基层组织覆盖面，构建畅通稳定的双向

联系渠道，从体制机制上解决科技工作者与科协组织联系不亲、

不紧的问题，发挥好党和政府联系科技工作者的桥梁纽带作用。

1.提高科协领导机构中基层科技工作者代表比例，增强代表

性和广泛性。扩大中国科协全国代表大会代表中一线人员的广泛

性，来自企业、高等学校、科研院所、农村等基层一线科技工作

者的比例由目前的 58%提高至 65%左右，45 岁以下青年科技工

作者不少于三分之一，同时注重吸收新经济组织、新社会组织、

新型研发机构和战略性新兴产业的代表人物，减少领导干部所占

比例。优化科协领导机构人员组成，来自基层一线的中国科协全

 - 5 -

委会委员比例由 58%提高至 70%左右，常委会委员比例由 56%

提高至 75%左右。兼职副主席主要从不同行业领域有代表性的一

线优秀科技工作者中产生，实行轮流定期驻会制度。从科研单位、

高等学校和有关学术机构择优选拔一名书记处书记驻会工作，人

事关系保留在原单位，职级不与书记处书记职务挂钩，原则上在

中国科协要干满一届。

2.深化科协机关改革，建立更直接服务基层的体制机制。改

革中国科协机构设置，所属事业单位 2016 年年底前压缩至 13 个，

事业编制 2016 年年底前精简至 1120 名左右。加大力量配备和服

务资源向基层倾斜力度，在压缩撤并部分直属单位的基础上重组

成立直接面向基层科技工作者服务的企业创新服务中心、全国

“双创”服务中心、农村技术服务中心、创新战略研究院、国际

科技交流中心、培训和人才服务中心等，机关各部门、各直属单

位要突出服务基层一线科技工作者职能。

3.拓宽干部交流成长渠道，培养有活力有能力的科技群团骨

干。扩大中国科协机关与学会、地方科协的人员双向挂职交流规

模与范围，科协机关和事业单位抽调一定数量干部到学会和学会

联合体挂职锻炼，保留人事关系不变，任期一般不少于两年。机

关留出 10%—15%的局处级岗位，择优选拔科研单位、高等学校

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2415